nubit, ut flammea conerat». Sunt vero flammea quibus die nuptiarum mulieres operiuntur. [227 / 228] PENDENTIA LINQUIT VELA DOMUS. Aulea et peristromata dicit. [230] QUINQUE PER AUTUMNOS. Idest: annos. Nec id hyperbolicos dictum a poeta videri debet, quando et beatus Hieronymus rem dicturus inquit: *Incredibilem multorum testimoniis approbabo. Ante annos plurimos, cum in chartis ecclesiasticis iuvarem Damasum, Romanae urbis episcopum, et orientis atque occidentis synodicis*  
5 *consultationibus responderem, vidi duo inter se paria vilissimorum e plebe hominum comparata, unum, qui viginti sepelisset uxores, alteram, quae vicesimum secundum habuisset maritum, extremo sibi, ut ipsi putabant, matrimonio copulatos. Summa omnium expectatio virorum pariter et foeminarum: «Post tantos rudes quis quem primus efferret?».* Vicit maritus, et totius urbis populo  
10 *confluente coronatus.* TITULO RES DIGNA SEPULCHRI. Iuvandum pronuntiatione, quoniam ironicos dictum. [234] NIL SIMPLEX. Nil stultum. [235] TUNC CORPORE SANO. Simulat socrus aegritudinem ut habeat facultatem filia ad se veniendi. [236] ARCHIGENEM. Medicorum optimum unde et nomen habet; aut proprium nomen est. [238] IMPATIENSQUE MORAE PAVET. Urbane Siliii Italici versiculo abutitur: *Vocat Hannibal hostem / impatiensque morae fremit: ut sit copia Martis.* ET PRAEPUCIA  

---

9. libertas] liberras **T, M**  
////////////////////  
26. tunc] tum **W**  
28. pavet] silet **W**  
////////////////////  
3-4. Zonar. *Ann.* XI 21, II 508 Pinder  
5-6. Frontin. *strat.* II 11, 7  
19-25. Hier. *epist.* CXXIII 9  
29. Sil. VIII 3-4  
15 DUCIT. Virilia tractat membra. Sed hic versiculus in quibusdam codicibus non est, inquit Probus. [243] ACCUSAT. Rem ad iudices defert. [244] FORMANTQUE LIBELLOS. Formulam accusationis componunt. [245] PRINCIPIUM. Exordium vel insinuationem. ATQUE LOCOS. Argumentorum sedes. Nam cum  
omnis quaestio duas habeat partes: affirmationis unam, alteram negationis; ex alterutra parte semper defensio est ut affirmantis alter, alter vero negantis defendat partes; et hic ad astruendam, ille ad  
20 destruendam affirmationem argumenta perquirat quae ex suis locis haud difficulter eliciuntur. Cum autem omnis quaestio sit aut definita aut infinita, quam Graeci «hyppotesim» et «thesim» vocant, «hyppotesim» latini «causam», «thesim» vero «propositum». In utroque quaestionum genere  
peculiares sunt loci, de quibus in commentariis *Topicorum* Ciceronis et *De expetendis fugiendisque rebus* de rhetorica locuti sumus. CELSO DICTARE PARATAE. Iunio Celso oratori, qui illius temporis in  
25 arte dicendi praestans, septem libros institutionum oratoriarum reliquit. [246] ENDROMYDAS. Pallia athletarum. ET FOEMINEUM. Quo inungebantur foeminae. CAEROMA. Unguentum. [247] AUT QUIS NON VIDIT VULNERA PALI. «Palum» fustem dicit, ad quem in armis gladiatores exercentur. Nam  
*pallorum usus non solum militibus, ut Vegesius inquit, sed etiam gladiatoribus plurimum prodest. Nec unquam aut harena aut campus invictum armis virum probavit, nisi qui diligenter exercitatus*

docebatur ad palum. A singulis autem tironibus singuli pali figebantur in terram, ut mutari non possent ut sex pedibus eminent. Contra illum palum tanquam contra adversarium tiro cum crate illa et clava veluti cum gladio se exercebat et scuto, ut nunc quasi caput peteret aut faciem, nunc lateribus minaretur, interdum contenderet poplites et crura succidere, recederet assultaret insiliret, et quasi praesentem adversarium, sic palum omni impetu, omni bellandi arte tentaret. In qua meditatione servabatur illa cautela, ut ita tiro ad inferendum vulnus insurgeret, ne qua parte ipse pateret ad plagam. Ergo quis non vidit vulnera pali quae mulier gladiatoris more infert. [248] SUDIBUS. Fustibus praeustis. Et eminus et cominus tanquam res cum hoste ageretur petentibus. [249] OMNES IMPLET NUMEROS. Idest: praeceptorum omnem ordinem. [249 / 250] DIGNISSIMA PRORSUS FLORALI MATRONA TUBA. Ubi pugnabant meretrices. Ovidius in *Fastis*: *Turba quidem cur hos celebret meretricia ludos / non ex difficili causa petita fuit.* [250] TUBA. *Tuba*, inquit Hieronymus ad Dardanum, *diversis figuris ac formis efficitur. Aliter enim est tuba congregationis populi, aliter*

10. paratae] parate **T, M**

24. prorsus] prosus **T, M**

12. aut] vel **W**

23. sudibus] rudibus **W**

9. *De fato* (in Cic. *Top.* 13), f. <dvii>

9-10. *De exp.* XXXVII 4, f. <DDvii>

10-11. *Schol. vet.* in Iuv. VI 245, p. 89 Wessner

14-22. *Veg. mil.* I 11

25-26. *Ov. fast.* V 349-350

26-27. ps. *Hier. epist.* XXIII 3 (*PL* XXX col. 220c)

conductionis, aliter conclusionis civitatum. *Tuba consuetudinis apud rerum peritissimos ita habetur: angustatur in capite per quattuor voci ductas et nimium mugitum vaehementissimumque profert.* [252] QUEM PRAESTARE POTEST MULIER GALEATA PUDOREM. Poetae exclamatio est. GALEATA. Ut triumphata: appellatio, non participium est. [254] VIR NOLLET FIERI. Ratio. NAM QUANTULA NOSTRA VOLUPTAS. Viri, inquit, cito mulieres nunquam voluptate satiantur. [255 / 256] SI COMUGIS AUCTIONE FIAT BALTEUS. Si mariti arma auctioni dentur. *Balteus* enim militare cingulum a «bulis» dictum. Varro: *Balteum, quod cingulum e corio habebant bulatum, «balteum» dictum.* [256] ET MANICAE. Ferrea digitalia. ET CRISTAE. Quae in galeae cono defiguntur. [256 / 257] CRURISQUE SINISTRI DIMIDIUM TEGMEN. Crus enim sinistrum telum in hostem librare volentes, porrigentes proni in ipsum, quominus lederentur, obtegebant ac dextrum latus ad levam colligebant ne pars aliqua pateret ad vulnus. [257] DIMIDIUM TEGMEN. Corporis partem dimidiam tegens ne si maximum fuisset pondere premeretur. Itaque, positis genibus intra scuta, solebant subsidere ne, venientibus telis, stantes sauciarentur; et, cum necessitas postulasset, vehementius quod quievissent, in hostem ingruerent. Hique «triarii» milites, quod in acie tertio ordine extremis subsidio deponerentur, appellati, unde Plautus: *Agite nunc, subsidete omnes, quasi solent triarii.* [257 / 258] VEL SI DIVERSA MOVEBIT